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Kolossváry Szabolcsné 

A hódmezővásárhelyi állami gazdasági 
csoport • által, a szarvasi ÖRKI központi 
helyiségében rendezett szakmai tovább
képzés keretében Gerencsér Gyula cso-
porttitkár ismertette a Bábolnai Állami 
Gazdaság területén megtartott fásítási 
tapasztalatcsere eredményeit. Ezt követő
en dr. Gál János a mezővédő fásítás nép
gazdasági jelentőségről tartott filmvetí
téssel egybekötött előadást. Dr. Tompa 
Károly ugyancsak filmvetítéssel kísért 
előadásban ismertette a korszerű fásítás 
és tájrendezés alapkérdéseit. 

Az előadásokat követően a résztvevők 
megtekintették a csabacsüdi 25 hektáros 
árasztásos öntözésre berendezett nyár 
védőerdősávokat. Végezetül Szabó János, 
az ÖRKI igazgatóhelyettese, tájékoztatta 
a résztvevőket az öntözött és fásított le
gelők gazdasági eredményeiről, az öntö

zés technológiájáról és különösen hang
súlyozta az őszi tároló öntözés fontossá
gát és elismerte az idevonatkozó eredmé
nyeket. 

* 
A kecskeméti csoport hat .tagja 10 na

pos tanulmányúton vett részt az NDK-
ban. Megtekintették a bárenthoreni Ka-
litsch-féle „örökerdőt", a híressé vált mi
nőségi erdeifenyő törzsnevelési módszert. 
Az út további állomása az erdészeti tu
dományos intézet chorini kísérleti erdé
szete volt, ahol Schwappach által alapí
tott erdeifenyő származási kísérleti állo
mány, valamint egy új gyérítési kísérlet
sor, továbbá a sor- és tőtávolság optimu
mának meghatározására beállított állo
mányok keltettek különösebb érdeklődést. 
A tanulmányút résztvevői megismerked
tek a Harz-hegységi erdők művelési mód-



szereivel és az eldenaui osztályon felüli 
termőhelyen álló állománnyal. Tanulmá
nyozták a postdami erdőgazdaság mun
káját és az eberswaldei tudományos inté
zet kutatási módszereit, eredményeit és 
botanikuskertjét. A jól összeállított szak
mai programot hasznosan egészítették ki 
a németországi műemlékek megtekintésé
vel. 

Ugyancsak a kecskeméti csoport 20 
főnyi résztvevővel a császártöltési erdé
szet kiscsalai kerületében a különféle tí
pusú erdőrészek tisztítási munkálatai 
tárgykörben rendezett tapasztalatcserét. 
A vitaindító előadást Bogár József tar
totta. 

A szegedi csoport ásotthalmi tapaszta
latcseréjén Tallós Pál ismertette az erdő
típus-térképezés jelentőségét és szerepét 
az erdőművelési munkákban. Hangsú
lyozta a kitettség s az aljnövényzet fon
tosságát, részletesen ismertette az ásott
halmi erdészet területén található töl
gyes, hazainyáras, akácos és fenyőállo
mányok területén szükséges eljárásokat. 
Az előadást hozzászólások követték. 

A MTESZ nyíregyházi intéző bizott
sága által rendezett műszaki napok ke
retében Fuisz József előadást tartott a 
korszerű dugványtermelés és tárolás kér
déséről. Részletesen ismertette a szál
vessző kezelésének, tárolásának, a dug
vány darabolásának, osztályozásának és 
tárolásának technológiáját, valamint a 
dugványozás előtti áztatás kérdését, s fog
lalkozott az új módszer bevezetése során 
szerzett tapasztalatokkal. A hozzászólások 
során dr. Szontagh Pál a nyár anyatele
peken előforduló károsítok ismertetésével 
egészítette ki az előadást. Végezetül dr. 
Babos Imre beszámolt.a Jugoszláviában 
szerzett nyárnevelési tapasztalatokról. 

* 
A miskolci csoport tagjai Székesfehér

vár—Mór— Veszprém— Keszthely—Siófok 
útvonalon rendezett tanulmányúton erdő
telepítéseket és fásításokat tekintettek 
meg. A szakmai látnivalókat múzeumok 
és történelmi nevezetességű műemlékek 
megtekintése egészítette ki. 

* 
A váci csoportban a szakmai tovább

képző előadások során Királyréten dr. Ba
bos Imre ismertette Hol érdemes nemes
nyár telepítéssel foglalkozni? című tanul
mányát. Előadását színes képek és grafi
konok vetítésével szemléltette. 

* 
Az esztergomi csoport „kultúr" nemes

nyárasok és potenciális erdők a Kisalföl
dön tárgykörben szakmai bemutatót ren
dezett a komáromi és a bábolnai állami 

gazdaság területén. A szakmai ismerte
tést Kiss Miklós tartotta. 

* 
A pécsi csoportban Rábai Gyula színes 

vetített képekkel beszámolt a Selmec
bányái főiskola alapításának 200 éves ju
bileuma alkalmával rendezett ünnepsé
gekről. 

* 
A győri csoport erdőművelési szakosz

tálya a szombathelyi csoport területén 
rendezett erdőnevelési bemutatót. Ennek 
során dr. Sólymos Rezső „Erdeifenyő, vö
röstölgy, simafenyő állományok fatermé-
sének összehasonlító értékelése" címmel 
tartott előadást. 

* 
Az egyesületi csoportokban a szakmai 

továbbképzés keretében a következő elő
adásokat tartották: 

Szolnokon Szontagh Pál: A nyár és 
tölgy károsítói és az ellenük való véde
kezés különös tekintettel a Szolnok me
gyei tapasztalatokra; 

Gyulán dr. Magyar János: A botdug
ványokkal történő erdősítések kísérlete
inek eddigi eredményei; 

Kaposváron dr. Herpai Imre: Erdőfel
tárás, Lotterhoff Ottó és Radics László: 
Az erdészkerületek szakosítása; 

Baján Halász Aladár: Faellátásunk 
helyzete és várható alakulása; 

Szegeden dr. Lukács István: Az erdő
gazdasági melléktermékek termelésének 
fejesztési lehetőségei és eredményei; 

Zamárdiban dr. Káldy József: A kér
gezés, rakodás és tuskózás gépesítése, 
Pásztor László és Czebei Sándor: Él
ménybeszámoló egy lengyelországi ta
nulmányútról, dr. Vlaszaty Ödön: A 
vegyszeres gyomirtás erdőgazdasági je
lentősége; 

Esztergomban Várady Sándor: A vá
lasztéktervezés és a termelés gazdasá
gossága; 

Balassagyarmaton Véssey Tibor: A fa
kitermelés tervezésének módszere az 
ellátás tükrében; 

Nyíregyházán Kovács József: A nyír
ségi nyártelepítési lehetőségek feltárása, 
Szappanos András: Erdőnevelési mun
kák egyes vonatkozásainak korszerűsí
tése; 

Vácott dr. Papp László: A veszteség
mentes csemetetermelés lehetőségei. 

* 
A szolnoki csoport szakmai bemutató 

keretében ismertette az újított gépek 
működését. A bemutatót Nagy Zoltán 
vezette. Ismertette a faipari gépek üres
járati idejének mérésére szolgáló készü
léket (újító Nagy Zoltán), a pótkocsis 
rakodógépet (újítók: Morótz Gyula, Nagy 
Zoltán, Urbán István), talaj mintatevő 



fúrót (újítók: Balogh Gábor, Kurdi Ist
ván, Lengyel György, Nagy Zoltán) és 
az ágnyesőgépet (újító: Nagy Zoltán). 
A bemutatón az; az; általános vélemény 
alakult ki, hogy az ismertetett gépeknek 
az erdőgazdaság területén való rendsze
res alkalmazása indokolt. 

Az esztergomi csoport háromnapos 
nyártelepítési, nevelési és feldolgozási 
tanulmányutat rendezett. A Tolna me
gyei Állami Gazdaságok Igazgatósága 
területén Suba János kalauzolásával 
megtekintették a kajdmándi .Állami 
Gazdaság területén telepített 55 hektáros 
olasznyárast, majd a gerjeni Állami 
Gazdaságokhoz tartozó Duna-szigeteken 
a 2—10 éves nemesnyár telepítéseket és 
azok nevelési módszereit. A csoport ez
után a Dunaártéri Állami Erdőgazdaság 
területén az 1—40 éves nyárasok tele
pítési, nevelési, kitermelési és felújítási 
munkáival ismerkedett meg Tóth Imre 
előadása nyomán. A tanulmányút utolsó 
állomása a Mohácsi Farostlemezgyár 
volt. 

A nyíregyházi csoport a nyíregyházi, 
baktalórántházi, vásárosnaményi erdészet 
területén értékelte a táji erdőművelési, 
technológiai utasítás alapján létesített 
erdőtelepítéseket. A résztvevők megálla
pították, hogy a megtekintett telepíté
sek 80%-a kifogástalan, csupán 20%-nál 
tapasztaltak kisebb-nagyobb ápolási hi
ányosságokat. 

* 
A tatabányai csoport a Balatonfelvi

déki Állami Erdőgazdaság területén ta
nulmányozta a márkói kopárfásítási 
munkákat, öllős Gusztáv ismertette a 
köveskopárokon történő talaj előkészítést 
és a gépi ültetést részletesen tárgyalva 
a telepítés pénzügyi kihatásait. 

* 
A zamárdi csoport Nádas József veze

tésével öt erdészet területén rendezett 
tisztítása bemutatót. A résztvevők meg
vitatták a fenyőfiatalosok tisztítását, a 
munka minőségét, a belenyúlás erélyét, 
továbbá a nyesés szükségességét. 

* 
A szombathelyi csoport három' kikül

dötte a keszthelyi csoport területén két
napos tanulmányút keretében tanulmá
nyozta a gyorsannövő fafajokkal történt 
fásítási munkák eredményességét a ta
polcai medencében és a Kisbalaton mel
lett. 

A pécsi csoport Pécs-Árpádtetőn gyérí
tésjelölés a gyakorlatban tárgykörben 
rendezett tapasztalatcserét. Teleki Ádánt-
né vitaindító előadásában a követ
kező kérdéseket ismertette: nevelő vágá

sok célja, felosztása, törzskiválasztó gyéj 
rítés, növendékfokozó gyérítés, a V-f| 
jelölés ideje, a gyérítések jelölésénél el 
követett hibák, a gyérítés-kijelölés tech 
nológiája, elgyertyánosodás és elhársa 
sodás, a gyérítések fatömegének becs 
lése. Az előadás után került sor \ 
törzskiválasztó gyérítések bemutatására 
valamint a kijelölés megvitatására. 

* 
A győri csoport a Szombathelyi Álla 

mi Erdőgazdaság területén tanulmányoz 
ta a gyertyános-tölgyes gazdálkodá 
módszereit és eredményeit. A csopor 
tagjai megtekintették a jelihálási, a ká 
moni és az alsószelested arborétumot 
Az ismertető előadásokat Borsos Zoltái 
tartotta. Bánó István az erdeifenyő magi 
termelő plantázs nagyüzemi telepítéséi 
nek előkészítéséről és várható hozamai 
ról adott ismertetést. 

* I 
A szegedi csoport 30 tagja a győri 

csoport meghívására 3 napos tapasztal 
latcsere keretében tanulmányozta a Han 
ságban, a Dúnaártéren és a kisalföld 
homoktalajokon kialakult nyárfagazdái 
kodás módszereit. A bemutatót Horvát) 
László és Olasz István vezette. A vit; 
során a szegedi csoport tagjai a Maró: 
és a Tisza hullámtéri területein alkal 
mázott módszerekkel hasonlították össz 
a tapasztaltakat. 

* . 

A székesfehérvári csoport 25 tagja í 
sukorói, sárréti, bakonyaljai és magasbaj 
konyi erdőgazdasági tájak erdő- és ta-1 
lajtípusait tanulmányozta dr. Járó Zoli 
tán és Tallós Pál vezetésével. A bemuJ 
taton az erdő- és talajtípusok meghatáro
zását a jelenlevő erdészetvezetők és erdé
szeti műszaki vezetők végezték. 

* 
A budakeszi csoport a telki és nagy

kovácsi erdőkben 24 fő részvételével aj 
erdőfelújítási módszereket, a csemete 
termelést és a tisztítási munkákat vi
tatta meg. A szakelőadásokat Balogh Já 
nos, Dávid Sándor és Mohos József tar
totta. 

A csoport 22 fő részvételével a buda
keszi erdőben a gyérítések jelölése éi 
becslés tárgykörben rendezett tapaszta
latcserét Dávid Sándor és Buzer Antá 
vezetésével. 

* 
A kecskeméti csoport a kelebiai és s 

kiskunhalasi erdészet területén 20, il
letve 26 fő részvételével tisztítási és 
gyérítési jelölési tapasztalatcserét rende
zett. A vitaindító előadásokat Szeveré-
nyi Márton és Ván László tartotta, A 
résztvevők különböző típusú és korú er
dőrészeket jártak be s megbeszélték a 2 
esedékes tisztítási és gyérítési munkákat 
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